[bookmark: searchWords]別表第1(第3条関係)
教養教育の授業科目及び単位（教育学部を除く。）
	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	必修
外国語
科目
（既修）
	英語
	英語A-1
英語A-2
英語B-1
英語B-2
英語C-1
英語C-2
英語 e
	1
1
1
1
1
1
1

	
	
	必修
外国語
科目
（初修）


	ドイツ語
	ドイツ語A-1
ドイツ語A-2
ドイツ語B-1
ドイツ語B-2
ドイツ語C-1
ドイツ語C-2
ドイツ語D-1
ドイツ語D-2
ドイツ語a-1
ドイツ語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	フランス語
	フランス語A-1
フランス語A-2
フランス語B-1
フランス語B-2
フランス語C-1
フランス語C-2
フランス語D-1
フランス語D-2
フランス語a-1
フランス語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	中国語
	中国語A-1
中国語A-2
中国語B-1
中国語B-2
中国語C-1
中国語C-2
中国語D-1
中国語D-2
中国語a-1
中国語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	コリア語
	コリア語A-1
コリア語A-2
コリア語B-1
	1
1
1

	
科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	必修
外国語
科目
（初修）

	コリア語
	コリア語B-2
コリア語C-1
コリア語C-2
コリア語D-1
コリア語D-2
コリア語a-1
コリア語a-2
	1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	日本語
	日本語A-1
日本語A-2
日本語B-1
日本語B-2
日本語C-1
日本語C-2
日本語D-1
日本語D-2
	1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	自由選択外国語
科目
	英語
	英語Ⅰ-1
英語Ⅰ-2
英語Ⅱ-1
英語Ⅱ-2
英語Ⅲ-1
英語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	ドイツ語
	ドイツ語Ⅰ-1
ドイツ語Ⅰ-2
ドイツ語Ⅱ-1
ドイツ語Ⅱ-2
ドイツ語Ⅲ-1
ドイツ語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	フランス語
	フランス語Ⅰ-1
フランス語Ⅰ-2
フランス語Ⅱ-1
フランス語Ⅱ-2
フランス語Ⅲ-1
フランス語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	中国語
	中国語Ⅰ-1
中国語Ⅰ-2
中国語Ⅱ-1
中国語Ⅱ-2
中国語Ⅲ-1
中国語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	コリア語
	コリア語Ⅰ-1
コリア語Ⅰ-2
	1
1

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	自由選択外国語
科目
	コリア語
	コリア語Ⅱ-1
コリア語Ⅱ-2
コリア語Ⅲ-1
コリア語Ⅲ-2
	1
1
1
1

	
	
	
	ロシア語
	ロシア語Ⅰ-1
ロシア語Ⅰ-2
ロシア語Ⅱ-1
ロシア語Ⅱ-2
	1
1
1
1

	
	
	
	ラテン語
	ラテン語Ⅰ-1
ラテン語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	スペイン語
	スペイン語Ⅰ-1
スペイン語Ⅰ-2
スペイン語Ⅱ-1
スペイン語Ⅱ-2
	1
1
1
1

	
	
	
	ヘブライ語
	ヘブライ語Ⅰ-1
ヘブライ語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	イタリア語
	イタリア語Ⅰ-1
イタリア語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	日本語
	日本語Ⅰ-1
日本語Ⅰ-2
日本語Ⅱ-1
日本語Ⅱ-2
日本語Ⅲ-1
日本語Ⅲ-2
日本語Ⅳ-1
日本語Ⅳ-2
	1
1
1
1
1
1
1
1

	
	情報科目
	ICTリテラシー
DSリテラシー
	2
2

	
	理系
基礎
科目
	微分積分
	微分積分I
微分積分II
	2
2

	
	
	線形代数
	線形代数I
線形代数II
	2
2

	
	
	微分積分・線形代数
	数学概論
	2

	
	
	統計学
	統計学I
	2

	
	
	
	統計学II
	2

	
	
	
	統計学概論
	2

	
	
	物理学
	物理学I
	2

	
	
	
	物理学II
	2

	
	
	
	物理学
	2

	
	
	化学
	化学I
	2

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	理系
基礎
科目
	化学
	化学II
	2

	
	
	生物学
	生物学I
	2

	
	
	
	生物学II
	2

	
	
	地学
	地学I
	2

	
	
	
	地学II
	2

	教
養
科
目
	リ
ベ
ラ
ル
ア
ー
ツ
科
目
	自然・生命
	自然科学
	数学・統計学
	文系のための数学入門
数学の世界
	1又は2
1又は2

	
	
	
	
	物理学
	物理学入門
	1又は2

	
	
	
	
	化学
	教養の化学
	1又は2

	
	
	
	
	生物学
	生物の世界
	1又は2

	
	
	
	
	地学
	地球環境の現状と人類
	1又は2

	
	
	
	応用科学
	科学と技術
	持続可能な都市と地域づくり
豊かさを持続させるものづくり
日々の生活に垣間見る情報と通信
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	人文・社会
	人間科学
	哲学
	倫理学入門
心と世界
思考と論理
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	
	教育学
	人間と教育
	1又は2

	
	
	
	
	心理学
	現代心理行動学
こころの科学
	1又は2
1又は2

	
	
	
	人文科学
	芸術学
	芸術文化論
	1又は2

	
	
	
	
	文学・言語学
	言語の諸相
文学の諸相
	1又は2
1又は2

	
	
	
	
	歴史学
	モノが語る歴史
地域の世界史
日本社会の歴史
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	社会科学
	法学
	法学の基礎
	1又は2

	
	
	
	
	政治学・
経済学
	現代経済問題の諸相
現代政治の諸相
	1又は2
1又は2

	
	
	
	
	社会学
	最前線の社会文化研究
現代社会の解読
自然と人間の地理学
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	現
代
教
養
科
目
	自然・生命
	自然科学
	数学・統計学
	数学と文化
	1又は2

	
	
	
	
	物理学
	物理学の世界
	1又は2

	
	
	
	
	化学
	暮らしと化学
化学と環境
	1又は2
1又は2

	
	
	
	
	生物学
	最先端の生命科学
	1又は2

	
	
	
	
	地学
	地球環境科学の最前線
	1又は2



	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	教
養
科
目
	現
代
教
養
科
目
	自然・生命
	応用科学
	科学と技術
	地域づくりと科学技術
ものづくりの科学と技術
暮らしと情報・通信技術
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	生命科学
	健康・スポーツ科学
	健康の科学
	1又は2

	
	
	
	
	医科学
	病気の医科学
臨床医学の最前線
現代社会と医学
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	
	保健科学
	心身の健康と看護
医療における理工学
現代の医学検査
現代医療と生命科学
	1又は2
1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	
	薬科学
	薬科学入門
現代社会と薬学
	1又は2
1又は2

	
	
	人文・社会
	人間科学
	教育学
	現代教育について考える
	1又は2

	
	
	
	
	心理学
	心理学の探求
	1又は2

	
	
	
	人文科学
	芸術学
	芸術への招待
	1又は2

	
	
	
	
	文学・言語学
	現代と言語
現代と文学
	1又は2
1又は2

	
	
	
	
	歴史学
	現代世界の形成と課題
	1又は2

	
	
	
	社会科学
	法学
	最先端の法学
	1又は2

	
	
	
	
	政治学・
経済学
	現代社会と経済
現代の政治
	1又は2
1又は2

	
	
	学系外
	学際科目
日本事情
	1又は2
1又は2

	
	Multidisciplinary Studies
	Introduction to Science and TechnologyⅠ
	1又は2

	
	
	Introduction to Science and TechnologyⅡ
	1又は2

	
	
	Socio-Cultural Studies
	1又は2

	
	
	World History
	1又は2

	
	
	Academic　Foundations
	1又は2

	
	
	Area Studies
	1又は2

	
	
	Comprehensive English Communication
	1又は2

	
	
	Global Career Development
	1又は2

	
	キャリア科目
	キャリア科目　
	1又は2

	
	開放科目
	開放科目
	(学部が開放
する授業科
目の単位)

	
	体育・スポーツ科学科目（教養）
	体育・スポーツ科学a
	1




	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	教職科目
	体育・スポーツ科学科目（教職）
	体育・スポーツ科学b
	1

	
	日本国憲法科目
	暮らしの中の憲法
	2


備考　
1 [bookmark: bt1ft1notesub1]授業科目のうち、年度により開講しない科目がある。
[bookmark: bt1ft1notesub2][bookmark: _Hlk170905144]2　外国人留学生にあっては、「必修外国語科目（既修）」及び「必修外国語科目（初修）」の領域を区分せず、両領域を合わせて「必修外国語科目」の領域として取り扱うものとする。
3　「日本語」及び「日本事情」は、外国人留学生対象の授業科目である。
[bookmark: bt1ft1notesub3]4　単位互換により、他の大学又は短期大学において修得した授業科目及び単位は、この表に定める開放科目の授業科目及び単位として取り扱うことができる。










































教養教育の授業科目及び単位（教育学部に限る。）

	[bookmark: _Hlk159855594]科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	必修外国語科目
	英語
	英語A-1
英語A-2
英語B-1
英語B-2
英語C-1
英語C-2
英語D-1
英語D-2
	1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	ドイツ語
	ドイツ語A-1
ドイツ語A-2
ドイツ語B-1
ドイツ語B-2
ドイツ語C-1
ドイツ語C-2
ドイツ語D-1
ドイツ語D-2
ドイツ語a-1
ドイツ語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	フランス語
	フランス語A-1
フランス語A-2
フランス語B-1
フランス語B-2
フランス語C-1
フランス語C-2
フランス語D-1
フランス語D-2
フランス語a-1
フランス語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	中国語
	中国語A-1
中国語A-2
中国語B-1
中国語B-2
中国語C-1
中国語C-2
中国語D-1
中国語D-2
中国語a-1
中国語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	コリア語
	コリア語A-1
コリア語A-2
	1
1

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	必修外国語科目
	コリア語
	コリア語A-1
コリア語A-2
コリア語B-1
コリア語B-2
コリア語C-1
コリア語C-2
コリア語D-1
コリア語D-2
コリア語a-1
コリア語a-2
	1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	
	日本語
	日本語A-1
日本語A-2
日本語B-1
日本語B-2
日本語C-1
日本語C-2
日本語D-1
日本語D-2
	1
1
1
1
1
1
1
1

	
	
	自由選択外国語科目
	英語
	英語Ⅰ-1
英語Ⅰ-2
英語Ⅱ-1
英語Ⅱ-2
英語Ⅲ-1
英語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	ドイツ語
	ドイツ語Ⅰ-1
ドイツ語Ⅰ-2
ドイツ語Ⅱ-1
ドイツ語Ⅱ-2
ドイツ語Ⅲ-1
ドイツ語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	フランス語
	フランス語Ⅰ-1
フランス語Ⅰ-2
フランス語Ⅱ-1
フランス語Ⅱ-2
フランス語Ⅲ-1
フランス語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	中国語
	中国語Ⅰ-1
中国語Ⅰ-2
中国語Ⅱ-1
中国語Ⅱ-2
中国語Ⅲ-1
	1
1
1
1
1

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	外国語科目
	自由選択外国語科目
	中国語
	中国語Ⅲ-2
	1

	
	
	
	コリア語
	コリア語Ⅰ-1
コリア語Ⅰ-2
コリア語Ⅱ-1
コリア語Ⅱ-2
コリア語Ⅲ-1
コリア語Ⅲ-2
	1
1
1
1
1
1

	
	
	
	ロシア語
	ロシア語Ⅰ-1
ロシア語Ⅰ-2
ロシア語Ⅱ-1
ロシア語Ⅱ-2
	1
1
1
1

	
	
	
	ラテン語
	ラテン語Ⅰ-1
ラテン語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	スペイン語
	スペイン語Ⅰ-1
スペイン語Ⅰ-2
スペイン語Ⅱ-1
スペイン語Ⅱ-2
	1
1
1
1

	
	
	
	ヘブライ語
	ヘブライ語Ⅰ-1
ヘブライ語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	イタリア語
	イタリア語Ⅰ-1
イタリア語Ⅰ-2
	1
1

	
	
	
	日本語
	日本語Ⅰ-1
日本語Ⅰ-2
日本語Ⅱ-1
日本語Ⅱ-2
日本語Ⅲ-1
日本語Ⅲ-2
日本語Ⅳ-1
日本語Ⅳ-2
	1
1
1
1
1
1
1
1

	
	情報
科目
	情報基礎科目
	情報基礎A
情報基礎B
	1
1

	
	
	情報処理概論
	情報処理概論
	1

	
	肥後熊本学
	肥後熊本学
	1

	
	理系
基礎
科目
	微分積分
	微分積分I
微分積分II
	2
2

	
	
	線形代数
	線形代数I
線形代数II
	2
2

	
	
	微分積分・線形代数
	数学概論
	2

	
	
	統計学
	統計学I
	2

	
	
	
	統計学II
	2

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	基礎科目
	理系
基礎
科目
	統計学
	統計学概論
	2

	
	
	物理学
	物理学I
	2

	
	
	
	物理学II
	2

	
	
	
	物理学
	2

	
	
	
	物理学基盤実験
	1

	
	
	化学
	化学I
	2

	
	
	
	化学II
	2

	
	
	
	化学基盤実験
	1

	
	
	生物学
	生物学I
	2

	
	
	
	生物学II
	2

	
	
	
	生物学基盤実験
	1

	
	
	地学
	地学I
	2

	
	
	
	地学II
	2

	
	
	
	地学基盤実験
	1

	
	体育・スポーツ科学科目
	体育・スポーツ科学
	1

	リベラル
アーツ
科目
	自然・生命
	自然科学
	数学・統計学
	文系のための数学入門
数学の世界
	1又は2
1又は2

	
	
	
	物理学
	物理学入門
	1又は2

	
	
	
	化学
	教養の化学
	1又は2

	
	
	
	生物学
	生物の世界
	1又は2

	
	
	
	地学
	地球環境の現状と人類
	1又は2

	
	
	応用科学
	科学と技術
	持続可能な都市と地域づくり
豊かさを持続させるものづくり
日々の生活に垣間見る情報と通信
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	人文・社会
	人間科学
	哲学
	倫理学入門
心と世界
思考と論理
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	心理学
	現代心理行動学
こころの科学
	1又は2
1又は2

	
	
	人文科学
	芸術学
	芸術文化論
	1又は2

	
	
	
	文学・言語学
	言語の諸相
文学の諸相
	1又は2
1又は2

	
	
	
	歴史学
	モノが語る歴史
地域の世界史
日本社会の歴史
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	社会科学
	法学
	法学の基礎
	1又は2

	
	
	
	政治学・経済学
	現代経済問題の諸相
現代政治の諸相
	1又は2
1又は2

	
	
	
	社会学
	最前線の社会文化研究
	1又は2




	[bookmark: _Hlk159855689]科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	リベラル
アーツ
科目
	人文・社会
	社会科学
	社会学
	現代社会の解読
自然と人間の地理学
	1又は2
1又は2

	現代
教養
科目
	自然・生命
	自然科学
	数学・統計学
	数学と文化
	1又は2

	
	
	
	物理学
	物理学の世界
	1又は2

	
	
	
	化学
	暮らしと化学
化学と環境
	1又は2
1又は2

	
	
	
	生物学
	最先端の生命科学
	1又は2

	
	
	
	地学
	地球環境科学の最前線
	1又は2

	
	
	応用科学
	科学と技術
	地域づくりと科学技術
ものづくりの科学と技術
暮らしと情報・通信技術
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	生命科学
	健康・
スポーツ科学
	健康の科学
	1又は2

	
	
	
	医科学
	病気の医科学
臨床医学の最前線
現代社会と医学
	1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	保健科学
	心身の健康と看護
医療における理工学
現代の医学検査
現代医療と生命科学
	1又は2
1又は2
1又は2
1又は2

	
	
	
	薬科学
	薬科学入門
現代社会と薬学
	1又は2
1又は2

	
	人文・社会
	人間科学
	教育学
	現代教育について考える
	1又は2

	
	
	
	心理学
	心理学の探求
	1又は2

	
	
	人文科学
	芸術学
	芸術への招待
	1又は2

	
	
	
	文学・言語学
	現代と言語
現代と文学
	1又は2
1又は2

	
	
	
	歴史学
	現代世界の形成と課題
	1又は2

	
	
	社会科学
	法学
	暮らしの中の憲法
最先端の法学
	1又は2
1又は2

	
	
	
	政治学・
経済学
	現代社会と経済
現代の政治
	1又は2
1又は2

	
	学系外
	学際科目
日本事情
DSリテラシー
	1又は2
1又は2
2

	Multidisciplinary Studies
	Introduction to Science and TechnologyⅠ
	1又は2

	
	Introduction to Science and TechnologyⅡ
	1又は2

	科目区分
	　授業科目
	単位

	科目
	学系
	領域
	分野
	
	

	Multidisciplinary Studies
	Introduction to Science and TechnologyⅠ
	1又は2

	
	Introduction to Science and TechnologyⅡ
	1又は2

	
	Socio-Cultural Studies
	1又は2

	
	Statistics
	1又は2

	
	Basic Economics
	1又は2

	
	Visual Media
	1又は2

	
	Music and Humanity
	1又は2

	
	World History
	1又は2

	
	Academic　Foundations
	1又は2

	
	Area Studies
	1又は2

	
	Comprehensive English Communication
	1又は2

	
	Technical English Communication
	1又は2

	
	Global Career Development
	1又は2

	キャリア科目
	キャリア科目　
	1又は2

	開放科目
	開放科目
	(学部が開放
する授業科
目の単位)


[bookmark: _Hlk159855827]備考　
1　授業科目のうち、年度により開講しない科目がある。
2　「日本語」及び「日本事情」は、外国人留学生対象の授業科目である。
3　単位互換により、他の大学又は短期大学において修得した授業科目及び単位は、この表に定める開放科目の授業科目及び単位として取り扱うことができる。

